[image: image1.png]g3k N SR AL B W3R

公治明发〔2016〕742号

          签发人：刘绍武

等级 平急     发电时间  2016-11-17 08:42  值机员

抄报：黄明副部长。

抄送：部办公厅、新闻中心。
      国家安监总局监管三司。

关于组织开展全国公安机关
涉爆隐患排查整治工作交叉检查的通知

各省、自治区、直辖市公安厅、局治安总队（局），上海市公安局消防局，新疆生产建设兵团公安局治安总队：
10月28日，公安部召开视频会议，部署全国公安机关深入开展涉爆隐患排查整治工作。经部领导批准，为检查各地贯彻落实“10·28”会议情况，深入推进涉爆隐患排查整治工作，我局决定近期组织各地公安机关治安部门开展交叉检查。现将有关事项通知如下：
一、时间安排和人员组成
11月18日至11月24日，各组利用一周时间进行检查，具体出发时间和检查安排由各组与被检查省份商定。
检查组由公安厅、局治安总队（局）分管领导任组长，治安总队（局）1名支队长和地市1名专管民警参加，具体分组情况见附件1。考虑到气候等因素，西藏自治区公安机关不参加此次交叉检查。
二、检查方式及内容

各检查组采取暗访与抽查相结合的形式，通过实地踏勘、听取工作汇报、查看台账、随机抽查等方式开展督导检查。对每个省份的检查不少于2个地级市，每个地级市不少于2个县（市、区、旗），每个县（市、区、旗）不少于5家单位或场所，其中包括：1家矿点、1家寄递物流企业、1家城乡结合部出租院落、1家烟花爆竹经营点以及1家配备公务用枪单位。主要检查以下内容：

（一）组织部署情况

1、召开会议、制订方案、下发文件层层贯彻落实；

2、挂牌督办一批重点市、县进行重点排查；

3、提请综治部门对重点地区，采取书面警示、重点约谈、挂牌督办、一票否决等手段，明确责任部门、责任单位和责任人员；

4、制立完善工作机制，会同工信、国土、交通运输、安监、煤监等部门共同开展排查整治工作。

（二）排查整治非法爆炸物品
1、组织警力，对重点部位进行全面排查，加大对出租房屋排查管理力度，严格落实房屋出租人的治安责任；

2、会同国土、安监、煤监等部门组成专门工作组深入矿区，对近年来关闭矿点、非法矿点和重点矿点逐一开展排查；

3、推进寄递物流企业严格落实“三个100%”制度；
4、规范合法爆炸物品安全管理秩序，纠正对爆炸物品购买、运输活动超越法规规定增设许可条件、人为设置障碍的错误做法，消除滋生非法制贩爆炸物品犯罪活动的诱因。
（三）集中打击涉爆违法犯罪活动

1、全面查找梳理涉爆线索特别是网上非法勾联、贩卖爆炸物品违法犯罪线索；

2、对本地在侦重大涉爆案件进行一次集中梳理，组织开展一次集中打击、统一收网；

3、强化信息研判，充分发挥大数据的作用，及时预警研判、推送核查、处置反馈，切实提高涉爆案件预警发现、及时打击处置能力。
（四）加强爆炸物品及制爆原材料管控

1、加强爆炸物品基础管控，制定专门工作方案、计划，将爆炸物品和涉爆重点人员全面纳入管控，通过信息化手段提高动态管控水平；

2、加强民爆物品末端管控，对本地所有涉爆单位逐领域、逐部位、逐环节，再开展一次“拉网式”安全检查；

3、加强原材料源头管控，落实硝酸铵凭证购买、流向登记制度，落实硝酸铵复合肥抗爆性能检测制度。
（五）严格烟花爆竹安全监管

1、积极推动地方人大、人民政府制定烟花爆竹禁放、限放政策，中心城市严格限制允许燃放品种、规格和燃放时间、地点；

2、全力维护烟花爆竹道路运输安全，治安部门与交管部门密切配合，加大路面执法力度，严厉打击非法运输烟花爆竹违法犯罪活动；
3、配合安监部门开展“打非治违”工作，开展烟花爆竹生产、经营企业安全检查，查处非法制贩活动。

（六）严格公务用枪管理工作

1、采取查台账登记、查制度执行、查保管条件等方式，对枪支配备、领取、佩带、保管、使用、交还等情况进行抽查。对存在安全隐患的，督促迅速整改到位；
2、执行枪支领用审批制度情况。对不符合规定由个人保管以及逾期未交还的，责令立即予以收回；
3、对配枪人员的管理教育、培训情况。对调离配枪岗位、丧失配枪条件等情形的，督促取消配枪资格、收回持枪证。
三、工作要求

（一）各地要高度重视此次交叉检查工作，选派熟悉业务的人员参加检查组，确保高质量完成交叉检查任务。各检查组在检查工作中要认真细致、客观公正，全面发现安全隐患和安全问题。检查结束后，要向被检查省份公安机关书面反馈检查情况，提出工作建议。
（二）被检查地公安机关要积极配合检查组工作，提供必要的工作便利，并提前准备本地相关单位名称、地址等供检查组抽查，不得指定检查单位。

（三）被检查地公安机关要派员会同检查组共同开展工作，发现隐患和问题的，要视情责令整改、作出治安处罚决定或通报相关部门处理。

（四）开展交叉检查工作期间，要轻车减从，严格遵守各项纪律规定，不层层陪同，不安排宴请、旅游，不接受土特产品等。

请各地于出发前将行程安排及人员名单信息通过公安信息网上传三局十处，并告知所检查省、自治区、直辖市联络员（各地联络员名单及联系电话详见附件2）。检查工作报告和《交叉检查情况统计表》（附件3）、《交叉检查发现隐患情况》（附件4）请于2016年11月28日下班前报我局。
联系人：谢培江；联系电话：010—66263032、13910390919。

附件：1、交叉检查分组表

2、各地联络员名单
3、交叉检查情况统计表
4、交叉检查发现问题汇总表
                                 公安部三局

2016年11月17日

附件1

交叉检查分组表
	组别
	检查组省份
	被检查省份

	第一组
	北  京
	福  建

	第二组
	天  津
	安  徽

	第三组
	河  北
	浙  江

	第四组
	山  西
	重  庆

	第五组
	内蒙古
	湖  北

	第六组
	辽  宁
	河  南

	第七组
	吉  林
	山  东

	第八组
	黑龙江
	贵  州

	第九组
	上  海
	湖  南

	第十组
	江  苏
	宁  夏

	第十一组
	浙  江
	甘  肃

	第十二组
	安  徽
	广  西

	第十三组
	福  建
	青  海

	第十四组
	江  西
	北  京

	第十五组
	山  东
	陕  西

	第十六组
	河  南
	四  川

	第十七组
	湖  北
	云  南

	第十八组
	湖  南
	河  北

	第十九组
	广  东
	江  苏

	第二十组
	广  西
	新  疆

	第二十一组
	海  南
	上  海

	第二十二组
	重  庆
	吉  林

	第二十三组
	四  川
	辽  宁

	第二十四组
	贵  州
	山  西

	第二十五组
	云  南
	内蒙古

	第二十六组
	陕  西
	江  西

	第二十七组
	甘  肃
	广  东

	第二十八组
	青  海
	海  南

	第二十九组
	宁  夏
	黑龙江

	第三十组
	新  疆
	天  津

备注：新疆检查组由自治区公安厅治安总队派分管领导带队，兵团公安局选派人员参加；上海检查组由治安总队派分管领导带队，消防局选派人员参加。
附件2

各地联络员名单

	地区
	姓名
	联系电话

	北京
	马春强
	13911574556

	天津
	刘  健
	13802091111

	河北
	李天凯
	13582310345

	山西
	丁  力
	13363510420

	内蒙古
	石玉卿
	13804718471

	辽宁
	闫  石
	13842006110

	吉林
	付  政
	18043000535

	黑龙江
	郭  进
	13351106655

	上海
	吴  冬
	13901885050

	江苏
	沈春雷
	13951086871

	浙江
	孟华伟
	13819110801

	安徽
	韩  寒
	15905511357

	福建
	吴挺燊
	13705960319

	江西
	李  瑜
	13907001212

	山东
	张晓华
	18615170607

	河南
	邹  伟
	13838551788

	湖北
	张晓华
	15972968585

	湖南
	龚向云
	18975197337

	广东
	吴钟盛
	13922221363

	广西
	张  凯
	13977177555

	海南
	莫巨松
	13337630271

	重庆
	吴太然
	13036396066

	四川
	蔡新宽
	13398186218

	贵州
	王  宏
	13985009990

	云南
	王保疆
	13078712956

	陕西
	刘党勋
	13609128959

	甘肃
	孙  浩
	13993159088

	青海
	吴爱丽
	13897248985

	宁夏
	王进忠
	13895300903

	新疆
	戚天新
	18999228326

附件3
交叉检查情况统计表
被检查省份：                          检查组省份：

	项目
	数目
	备注

	检查基本情况
	地级市（个）

	县（市、区、旗）（个）

	单位（个）

	发现并责令
整改隐患（处）

	组织部署情况
	挂牌督办
重点地级市（个）

	此栏写出

具体名称

	挂牌督办重点县（市、区、旗）（个）

	此栏写出

具体名称

	打击涉爆案件
	梳理涉爆线索（条）

	“10·28”会议
以来的情况

	破获涉爆案件（起）

	抓获违法犯罪

嫌疑人（人）

附件4
交叉检查发现问题汇总表

被检查省份：                          检查组省份：
	市县
	单位

（场所）
	发现的主要问题

	1、

2、

3、

4、
5、

6、

PAGE
- 1 -